МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 67

г. Сочи

ПРОТОКОЛ № 1___
  РОДИТЕЛЬСКОГО СОБРАНИЯ   учащихся   11А  класса

 По теме « Основные сведения О ЕГЭ»
Дата проведения: _______________________

Место проведения:  кабинет №309
Количество присутствующих: _____________

Отсутствовали:   ________________________
Приглашены:  Клычева Т.А., заместитель директора по УВР

Повестка дня:
1. Основные сведения о ЕГЭ
- особенности ЕГЭ;

- участники ЕГЭ;

- право сдачи ЕГЭ на добровольной основе

- необходимое условие получения аттестата
                           По первому вопросу выступила заместитель директора по УВР Т.А. Клычева.:

                    Единый государственный экзамен (ЕГЭ) – это основная форма государственной (итоговой) аттестации выпускников школ Российской Федерации.

Вузы и ссузы используют результаты ЕГЭ в качестве результатов вступительных испытаний.

ЕГЭ проводится во всех субъектах Российской Федерации, а также в иностранных государствах для выпускников образовательных учреждений при посольствах, военных частях Российской Федерации и др.

ЕГЭ организуется и проводится Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими управление в сфере образования.
По поручению Рособрнадзора организационным и технологическим обеспечением проведения ЕГЭ на федеральном уровне занимается ФЦТ, разработкой и экспертизой КИМ – ФИПИ.

Особенности ЕГЭ:

· единые правила проведения
· единое расписание
· использование заданий стандартизированной формы (КИМ)
· использование специальных бланков для оформления ответов на задания

· проведение письменно на русском языке (за исключением ЕГЭ по иностранным языкам)

· Участники ЕГЭ
·  выпускники школ Российской Федерации и школ при посольствах, военных частях Российской Федерации и др. за рубежом, имеющие удовлетворительные итоговые школьные отметки по всем общеобразовательным предметам за 10-11(12) классы и допущенные к ЕГЭ педагогическим советом своего образовательного учреждения

·  обучающиеся образовательных учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования

·  выпускники прошлых лет

·  выпускники образовательных учреждений иностранных государств, желающие продолжить образование в Российской Федерации

·  имеющие статус лица без гражданства, беженцы и вынужденные переселенцы

Учащиеся образовательных учреждений, не имеющих государственной аккредитации, а также получившие образование в форме семейного образования или самообразования, допускаются к государственной итоговой аттестации в установленном порядке.
Вправе сдать любой из предметов ЕГЭ на добровольной основе:
·  выпускники с ограниченными возможностями здоровья

·  выпускники специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа для детей и подростков с девиантным (общественно опасным) поведением

·  выпускники образовательных учреждений уголовно-исполнительной системы

Для этой группы выпускников участие в ЕГЭ может сочетаться с другой формой аттестации – государственным выпускным экзаменом. Выбранные форма (формы) государственной (итоговой) аттестации и предметы, по которым выпускник планирует сдавать экзамены, указывается им в заявлении.

Сроки проведения ЕГЭ
Единое для всех расписание ЕГЭ  и продолжительность экзаменов по предмету ежегодно устанавливает соответствующий приказ Рособрнадзора.

Основные сроки проведения ЕГЭ – май-июнь.

Кроме того, в ЕГЭ можно участвовать досрочно в апреле (выпускникам, имеющим на это право), и вдополнительные сроки в июле (участникам, имеющим на это право).
Для участия в ЕГЭ в основные сроки и досрочно необходимо подать заявление до 1 марта.
… ЕГЭ проводится по 14 общеобразовательным предметам.
Выпускники текущего года для получения аттестата сдают обязательные предметы – русский язык и математику.

·  Русский язык

·  Математика

·  Физика

·  Химия

·  Информатика и информационно-коммуникационные технологии

·  Биология

·  География

·  История

·  Обществознание

·  Литература

·  Английский язык

·  Немецкий язык

·  Французский язык

·  Испанский язык

Сдать можно любое количество предметов из списка.

Выбор должен быть основан на том, по какой специальности или направлению подготовки участник планирует получить профессиональное образование.

В период государственной (итоговой) аттестации для получения аттестата необходимо сдать 2 обязательных экзамена в форме ЕГЭ по русскому языку и математике.

	Установлено минимальное количество баллов (порог успешности) по обязательным предметам ЕГЭ на 2012 год:

· по русскому языку – 36 тестовых баллов,

· по математике – 24 тестовых баллов.
	Выпускник, получивший по этим предметам меньше баллов   не  получает аттестат.

Если не преодолен порог успешности по одному из обязательных предметов, выпускник вправе пересдать его в текущем году в дополнительные дни. Если выпускник не преодолел порог успешности по двум обязательным предметам, то выдается справка об обучении, а право сдать ЕГЭ предоставляется на следующий год.

Решили:

1.  Принять информацию к  сведению.
2. Оказывать необходимую помощь и контроль за успеваемостью учащихся.
Классный руководитель
Лист

регистрации  учащихся 11А класс НА КЛАССНОМ ЧАСЕ по теме « Основные сведения о ЕГЭ»
Дата_________________

	№ п/п
	Ф.И. О. учащегося
	 ПОДПИСЬ РОДИТЕЛЯ

	1
	Атоян Виктория  Владимировна

	2
	    Карагезян Аделина Арамовна

	3
	Кесян Илона Альбертовна

	4
	 Конашьян  Альбина   Епремовна

	5
	Нефедова Карина  Андреевна

	6
	 Сагилян  Анаид Андреевна

	7
	   Сеферян Эмиля  Арутовна

	8
	Третьякова Галина Васильевна

	8
	Чакрян Арнольд   Мелконович

	10
	Яйлян Акоп Рафаелович

( экстернат)